

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3617

Series : SS-M/2018

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : C

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित प्रश्न 21 हैं।

Please make sure that the printed question paper are contains 21 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

3617/(Set : C)

P. T. O.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 21 प्रश्न हैं, जो चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' एवं 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड-अ के प्रश्न संख्या 1 में सोलह (i-xvi) वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। प्रश्न (i) से (iv) तक प्रत्येक का उत्तर एक या दो शब्दों या वाक्यों में दीजिए। प्रश्न (v) से (viii) तक के उत्तर हाँ/नहीं, सही (उचित)/गलत (अनुचित) में दीजिए। प्रश्न (ix) से (xvi) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। दिए गए विकल्प में से सही उत्तर चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) खण्ड-ब में प्रश्न संख्या 2 से 13 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 25 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।
- (v) खण्ड-स में प्रश्न संख्या 14 से 19 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 से 125 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (vi) खण्ड-द में प्रश्न संख्या 20 व 21 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 से 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- (vii) खण्ड-द के सभी प्रश्नों में आंतरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper consists of total **21** questions, which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) Question No. **1** of **Section-A** consists of **sixteen** (i-xvi) objective type questions. The answer of each question from (i) to (iv) may be given in **one** or **two** words **or** sentences. Give the answer of the questions from (v) to (viii) in **Yes/No, Right/Wrong**. Questions from (ix) to (xvi) are multiple choice type questions. Choose the **correct** answer from given options. Each question carries 1 mark.
- (iv) Question Nos. **2** to **13** of **Section-B** are very short answer type questions. The answer of each question may be given in about **25** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (v) Question Nos. **14** to **19** of **Section-C** are short answer type questions. The answer of each question may be given in about **75** to **125** words. Each question carries 4 marks.
- (vi) Question Nos. **20** and **21** of **Section-D** are long answer type questions. The answer of each question may be given in about **150** to **200** words. Each question carries 8 marks.
- (vii) Internal choice has been provided in **all** questions of Section-D. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

SECTION – A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

1. (i) 'द ओन्ली वे' के लेखक कौन हैं ? 1

Who is the author of 'The Only Way' ?

- (ii) किस पद्धति में एक साथ ज्यादा लोगों को शामिल नहीं किया जा सकता ?

1

In which method maximum people can't be included ?

- (iii) वह कौन-सी शोध पद्धति है, जिसके तहत हम किसी छात्र से सीधे प्रश्न पूछ सकते हैं ?

1

By which Research method we can ask question directly to the students ?

- (iv) वह कौन-सी प्रणाली है जिसमें 1000, 2000 या इससे भी अधिक संख्या में लोगों से प्रश्न पूछे जाते हैं ? 1

By which method we can ask question from 1000, 2000 or even more people ?

- (v) नववर्ष का त्यौहार 'पोंगल' केरल में मनाया जाता है।

सही/गलत 1

'Pongal' has been celebrated as a new year festival in Kerala.

Right/Wrong

(5)

3617/(Set : C)

(vi) सामान्यतः प्रबल भूस्वामी समूहों में निम्न जातीय समूहों के लोग आते हैं।

सत्य/असत्य 1

The low level group people come in the group of dominating land owner.

True/False

(vii) भारत में पूँजीवाद के कारण उपनिवेशवाद प्रबल हुआ।

सही/गलत 1

The colonialism became stronger due to Capitalism.

Right/Wrong

(viii) भारत को अंग्रेजी माध्यम में शिक्षा की सुविधा ब्रिटिश शासन की देन नहीं है।

सही/गलत 1

The English medium education in India, is not given by the British Government.

Right/Wrong

(ix) इनमें से कौन-सी संकल्पना श्री एम० एन० श्रीनिवास की देन है ?

1

- (अ) संस्कृतिकरण (ब) पश्चिमीकरण
(स) प्रबल जाति (द) उपर्युक्त सभी

Which among the following concept is a contribution of Shri M. N. Srinivas ?

- (a) Sanskritization
(b) Westernization
(c) Dominating Caste
(d) All of the above

3617/(Set : C)

P. T. O.

(x) जनजातीय जनसंख्या का कितने प्रतिशत भाग मध्य भारत में रहता है ?

1

- (अ) 50% (ब) 65%
 (स) 85% (द) इनमें से कोई नहीं

What percentage of Tribal population live in Central India ?

- (a) 50% (b) 65%
 (c) 85% (d) None of these

(xi) निम्न में से कौन-सा सामाजिक भेदभाव का स्पष्ट रूप है ?

1

- (अ) महिलाएँ (ब) अन्य पिछड़े वर्ग
 (स) अस्पृश्यता (द) उपरोक्त सभी

Which among the following is the manifestation of Social-discrimination ?

- (a) Women (b) OBCs
 (c) Untouchability (d) All of the above

(xii) 'पुरुषों' और 'स्त्रियों' के बीच असमानता का क्या कारण है ?

1

- (अ) प्राकृतिक (ब) सामाजिक
 (स) जैविक (द) इनमें से कोई नहीं

What is the reason behind inequality between 'Men' and 'Women' ?

- (a) Natural (b) Social
 (c) Biological (d) None of these

(xiii) इनमें से कौन-सी 'चुनौती' भारत में 'विविधता' के कारण उत्पन्न हुई है ?

1

- (अ) क्षेत्रीयता (ब) जातीयता
(स) साम्प्रदायिकता (द) उपरोक्त सभी

Which among the following 'challenge' has been in India due to 'Diversity' ?

- (a) Regionalism (b) Casteism
(c) Communalism (d) All of the above

(xiv) 'सामाजिक विषमता' एवं 'सामाजिक बहिष्कार' सामाजिक है,

क्योंकि :

1

- (अ) यह व्यक्ति से सम्बन्धित है।
(ब) यह समूह से सम्बन्धित है।
(स) यह सामाजिक है, आर्थिक नहीं।
(द) (ब) व (स) दोनों हैं।

'Social Inequality' and 'Social Exclusion' is social, because :

- (a) it is related to man.
(b) it is related to group.
(c) it is Social not economical.
(d) Both (b) and (c).

(xv) 'इंडिया गेट' स्थित है :

1

- (अ) मुम्बई में (ब) आगरा में
(स) कोलकाता में (द) इनमें से कोई नहीं

'India Gate' is situated in :

- (a) Mumbai (b) Agra
(c) Kolkata (d) None of these

(xvi) इनमें से कौन-सा कराची कांग्रेस संकल्प घोषणा-पत्र में शामिल था ?

1

- (अ) वयस्क मताधिकार
(ब) धार्मिक स्वतन्त्रता
(स) मृत्युदण्ड का निषेध
(द) उपरोक्त सभी

Which among the following was included in Karachi Congress Resolution ?

- (a) Adult Suffrage
(b) Freedom of Religion
(c) Capital punishment to be abolished
(d) All of the above

खण्ड - ब

SECTION - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

2. 'किसान' किसे कहा जाता है ?

2

Who is 'Farmer' ?

3. 'विभेदीकरण' क्या है ? 2

What is 'Discrimination' ?

4. 'औद्योगीकरण' क्या है ? 2

What is 'Industrialization' ?

5. 'साम्प्रदायिकता' क्या है ? 2

What is 'Communalism' ?

6. 'राष्ट्र' को परिभाषित कीजिए। 2

Define 'Nation'.

7. 'अन्तर्विवाह' क्या है ? 2

What is 'Endogamy' ?

8. 'आत्मसात्करण की नीतियों' से क्या अभिप्राय है ? 2

What do you understand by 'Policies of Assimilation' ?

9. 'सर्वेक्षण प्रणाली' का मुख्य लाभ बताइये। 2

Give the main advantage of 'Survey Method'.

(10)

3617/(Set : C)

10. 'साक्षात्कार' का मुख्य लाभ बताइए। 2

Give the main advantage of 'Interview'.

11. भारत के चार औद्योगिक शहरों के नाम लिखिए। 2

Write the name of **four** Industrial cities of India.

12. 'जाति' की कोई दो सामान्य विशेषताएँ लिखिए। 2

Write any **two** common characteristics of 'Caste'.

13. 'क्रान्तिकारी सामाजिक आन्दोलन' क्या है ? 2

What is 'Revolutionary Social Movement' ?

खण्ड - स

SECTION - C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

14. जनजातीय समाज के अर्जित विशेषक क्या हैं ? 4

What are the Acquired Traits of Scheduled Tribe society ?

15. 'समाज', 'धर्म' और 'स्त्रियों' की परिस्थिति में सुधार करने के लिये राजा राममोहन राय ने क्या प्रयास किया ? 4

3617/(Set : C)

What efforts were made by Raja Ram Mohan Roy to improve the condition of 'Society', 'Religion' and 'Women' ?

16. 'आधुनिकता' क्या है ? 4

What is 'Modernity' ?

17. 'हृदबन्दी अधिनियम' क्या है ? 4

What is the 'Law of Dissociation' ?

18. 'रेडियो के प्रसारण' के सम्बन्ध में आप क्या जानते हैं ? 4

What do you know about 'Radio Broadcast' ?

19. 'सापेक्षिक वंचन' का सिद्धान्त क्या है ? 4

What is the theory of 'Relative Deprivation' ?

खण्ड - द

SECTION - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

20. भारत की 'जनसंख्या नीति' पर प्रकाश डालिए। 8

Throw light on the 'Population Policy' of India.

(12)
अथवा

3617/(Set : C)

OR

‘ग्रामीण-नगरीय भिन्नताओं’ पर अपने विचार व्यक्त कीजिए। 8

Explain your views on 'Rural Urban differences'.

21. ‘दबाव समूह’ क्या हैं ? लोकतन्त्र में इनकी क्या भूमिका है ?

3 + 5 = 8

What are 'Pressure Group' ? What is their role in democracy ?

अथवा

OR

भारतीय लोकतंत्र के केन्द्रीय मूल्य कौन-से हैं ? 8

What are the central values of Indian Democracy ?



3617/(Set : C)